

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VĨNH THẠNH**

Số: 09 /QĐ-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Vĩnh Thạnh, ngày 07 tháng 01 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
**Ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy
rừng năm 2020 trên địa bàn huyện**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Căn cứ Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Hạt Trưởng Hạt Kiểm lâm tại Tờ trình số 09/TTr-HKL ngày 06/01/2020,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2020 trên địa bàn huyện.

Điều 2. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Chi cục Kiểm lâm;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K7, HKL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Tấn Thành

KẾ HOẠCH

Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2020 trên địa bàn huyện

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 09/QĐ-UBND ngày 07/01/2020
của UBND huyện Vĩnh Thạnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, hạn chế tối đa tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép và các vụ cháy rừng gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đến tận người dân sống gần rừng, ven rừng. Nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; chuyển hóa từng bước nhận thức trong cộng đồng từ lâm nghiệp truyền thống sang lâm nghiệp xã hội.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các ngành, hội đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Yêu cầu

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành phải thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm được giao trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, ngăn chặn các đối tượng chặt phá rừng, đốt rừng, khai thác rừng; mua, bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái pháp luật.

- Các chủ rừng có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ rừng trên lâm phận được giao quản lý. Chủ động lập kế hoạch phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Kịp thời ngăn chặn tình hình phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật. Trong mùa khô, hanh phải thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng ngay từ đầu mùa khô.

- Thực hiện kế hoạch phải tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, thường xuyên, liên tục của các ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ rừng

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng như: Luật Lâm nghiệp được Quốc hội thông qua ngày 15/11/2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp cho người dân ở các thôn, làng, các chủ rừng và các nhà hàng kinh doanh ăn uống trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, nắm danh sách các đối tượng vi phạm ở địa phương, các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực lâm nghiệp, chế biến lâm sản, tổ chức học tập quán triệt các văn bản của Nhà nước qui định về quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, chế tài xử lý vi phạm về bảo vệ và phát triển rừng, vận động ký cam kết bảo vệ rừng.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Hướng ước, Quy ước bảo vệ rừng trong cộng đồng dân cư thôn để phát huy vai trò trách nhiệm của động đồng và người dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

2. Kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng

- Tổ chức kiểm tra, truy quét các vùng trọng điểm phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, chế biến lâm sản, phá rừng làm nương rẫy, săn bắt, mua bán, vận chuyển động vật rừng trái pháp luật.

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời các đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp; xử lý nghiêm, đúng pháp luật đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm. Những trường hợp vi phạm nghiêm trọng, chống người thi hành công vụ, tái phạm càn nhanh chóng điều tra, hoàn tất hồ sơ đưa ra truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Phối hợp với các ngành chức năng của các huyện giáp ranh thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp ở khu vực giáp ranh để lập kế hoạch kiểm tra, truy quét kịp thời, hiệu quả, đồng thời hỗ trợ trong việc phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các đối tượng vi phạm, giữ gìn an ninh tuyến núi.

3. Công tác phát triển rừng

- Vận động nhân dân tích cực tham gia trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ; đồng thời tích cực phát triển các mô hình kinh tế trại lâm nghiệp, trang trại đồi rừng nhằm khai thác tối đa các nguồn lợi từ rừng.

- Hướng dẫn các chủ rừng lập hồ sơ thiết kế trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ và khai thác rừng của các dự án cơ sở tại các xã, thị trấn; trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây lâm nghiệp.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ, nghiêm túc theo quy định hoạt động khai thác rừng trồng của các chủ rừng.

4. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

- Kiện toàn Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng các cấp, Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện; các tổ, đội bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã.

- Ban Chỉ huy, Đoàn kiểm tra liên ngành và các tổ, đội bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng đặt dưới sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND các cấp, có nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, tổ chức hoạt động thống nhất từ huyện đến xã, đảm bảo lực lượng đủ mạnh, sẵn sàng ứng phó những vụ việc phá rừng, cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

- Xây dựng bản đồ phòng cháy, chữa cháy rừng, theo dõi, xác định các vùng trọng điểm dễ cháy, dự báo cấp cháy rừng, xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng, bố trí lực lượng canh phòng nghiêm ngặt tại các vùng trọng điểm, các vùng rừng giáp ranh dễ cháy vào những ngày thời tiết nắng hạn kéo dài, nguy cơ xảy ra cháy rừng cao để chỉ đạo tổ chức ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

- Xây dựng các công trình phòng cháy rừng tại các khu vực rừng trồng, khu vực ven nương rẫy; xây mới, tu sửa các bảng tuyên truyền bảo vệ rừng, bảng cấp dự báo cháy rừng; biển cấm lửa ở các xã, thị trấn để nhắc nhở mọi người dân nâng cao ý thức phòng cháy, chữa cháy rừng; mua sắm, trang bị phương tiện, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tổ chức huy động lực lượng chữa cháy kịp thời theo phương châm 4 tại chỗ: “*Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ*”. Khi phát hiện cháy rừng, chủ rừng, lãnh đạo chính quyền địa phương huy động ngay lực lượng, phương tiện tại chỗ để chữa cháy rừng, đồng thời báo cáo Ban Chỉ huy bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng huyện biết để huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu kịp thời khi cần thiết.

5. Công tác theo dõi diễn biến rừng và đất phát triển rừng

- Hạt Kiểm lâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn hướng dẫn, tập huấn Kiểm lâm địa bàn các văn bản pháp luật có liên quan đến việc theo dõi diễn biến rừng;

các thao tác sử dụng máy định vị GPS: Xem tọa độ, xác định điểm đứng, đo diện tích trực tiếp bằng máy định vị...; hướng dẫn cách thức sử dụng bản đồ hiện trạng rừng; phương pháp khoanh vẽ trên bản đồ hiện trạng rừng và cập nhật diện tích đất lâm nghiệp khi thay đổi, viết vào phiếu mô tả lô và các bước lập, báo cáo kết quả theo dõi diễn biến rừng cho Hạt Kiểm lâm và UBND xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Kiểm lâm phụ trách địa bàn thường xuyên thu thập số liệu, cập nhật diện tích biến động, loại chủ quản lý theo các nguyên nhân thay đổi, khoanh vẽ lên bản đồ hiện trạng rừng các lô thay đổi, lập phiếu ngoại nghiệp các lô thay đổi, báo cáo đột xuất, hàng tháng, quý và năm để cập nhật vào cơ sở dữ liệu diễn biến rừng đúng tiến độ theo quy định.

III. PHÂN ĐỊNH TRÁCH NHIỆM TRONG CÔNG TÁC BẢO VỆ RỪNG VÀ PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG

1. Trách nhiệm của chính quyền địa phương cấp xã

- Tổ chức, huy động lực lượng địa phương kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng, ngăn chặn kịp thời các trường hợp khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản, phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Lâm nghiệp. Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn, huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

- Phối hợp với các hội, đoàn thể huyện tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trong cán bộ và nhân dân địa phương; phát huy vai trò, trách nhiệm của quần chúng trong công tác bảo vệ rừng, đấu tranh ngăn chặn các hành vi xâm hại tài nguyên rừng trên địa bàn.

- Tăng cường hơn nữa công tác bảo vệ rừng và ngăn chặn triệt để tình trạng phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật, xử lý nghiêm theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định.

- Củng cố đội ngũ cán bộ lâm nghiệp xã, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp xã thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn.

2. Trách nhiệm các đơn vị chủ rừng

- Chịu trách nhiệm bảo vệ rừng được Nhà nước giao, cho thuê theo quy định hiện hành; tổ chức lực lượng bảo vệ chuyên trách, đủ mạnh để thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Ban Quản lý rừng phòng hộ có trách nhiệm xây dựng phương án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ trên địa bàn, tổ chức giao khoán bảo vệ rừng cho cộng đồng đối với những diện tích rừng phòng hộ đầu nguồn xung yếu, rất xung yếu chưa được giao khoán bảo vệ. Tổ chức lực lượng bảo vệ rừng, trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ đúng quy định và kinh phí đảm bảo cho công tác kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn có trách nhiệm tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp gắn với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển tài nguyên rừng trên địa bàn; tổ chức lực lượng bảo vệ rừng, trang bị phương tiện, kinh phí bảo vệ rừng, tích cực phối hợp với ngành chức năng, đơn vị chủ rừng các huyện giáp ranh, không để rừng bị xâm hại trái pháp luật; thực hiện tốt công tác giao khoán bảo vệ rừng và hỗ trợ giống cây lâm nghiệp, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật lâm sinh cho nhân dân để phát triển kinh tế lâm nghiệp ở địa phương.

- Đối với những tổ chức, cá nhân hộ gia đình, cộng đồng dân cư thôn tham gia nhận khoán bảo vệ rừng có trách nhiệm thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng, phát hiện, báo cáo kịp thời với ngành chức năng, chính quyền địa phương khi phát hiện rừng bị xâm hại trái pháp luật; phối hợp kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng trên diện tích rừng nhận khoán bảo vệ. Đối với những trường hợp thiếu trách nhiệm để rừng nhận khoán bị xâm hại sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Trách nhiệm các cơ quan chuyên ngành

- Hạt Kiểm lâm tăng cường củng cố về tổ chức, lực lượng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho Kiểm lâm địa bàn để thực sự là lực lượng nòng cốt trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ huy và Đoàn kiểm tra liên ngành bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cấp huyện; phối hợp với các ngành chức năng, các hội, đoàn thể huyện và chính quyền địa phương cấp xã tuyên truyền công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên các sóng đài truyền thanh; kiểm tra chặt chẽ việc khai thác gỗ rừng trồng của các tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện giao và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp cho cá nhân, hộ gia đình quản lý sử dụng theo đúng quy định; đề xuất UBND huyện quy hoạch chuyển mục đích sử dụng đất, đáp ứng yêu cầu đất canh tác cho nhân dân địa phương và không ảnh hưởng đến tài nguyên rừng; xử lý nghiêm những trường hợp sử dụng đất sai mục đích, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp; hướng dẫn, phổ biến các biện pháp kỹ thuật thâm canh, tăng năng suất cây trồng, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế nông lâm kết hợp, kinh tế trang trại nhằm tăng thu nhập cho người dân, góp phần ổn định kinh tế xã hội ở địa phương, giảm thiểu và từng bước ngăn chặn những tác động tiêu cực vào rừng.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch cân đối nguồn kinh phí ngân sách, tham mưu UBND huyện phân bổ ngân sách, đảm bảo cho hoạt động của Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng và Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, phục vụ cho công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn theo quy định.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức truyền truyền công tác quản lý, bảo vệ rừng, phổ biến các văn bản pháp luật về lâm nghiệp, thông tin cảnh báo nguy cơ cháy rừng trong mùa khô hanh trên sóng đài truyền thanh huyện và đài truyền thanh cơ sở để cho cán bộ và nhân dân biết thực hiện.

- Các cơ quan chuyên môn khác của huyện, theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với Hạt Kiểm lâm, chính quyền địa phương cấp xã và các chủ rừng thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng khi có yêu cầu.

4. Trách nhiệm các đơn vị vũ trang

- Công an huyện phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm thực hiện quy chế phối hợp trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và bảo vệ môi trường; chủ động về lực lượng, phương tiện để tham gia kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng, sẵn sàng ứng cứu chữa cháy khi xảy ra cháy rừng; tích cực phối hợp với Hạt Kiểm lâm trong việc đấu tranh, phòng chống tội phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; kiểm tra, xử lý, trực xuất những đối tượng ở nơi khác đến cư trú bất hợp pháp ở địa phương với mục đích khai thác gỗ trái pháp luật; kiểm tra, xử lý các loại phương tiện cơ giới không đủ điều kiện tham gia lưu thông được các đối tượng sử dụng để vận chuyển lâm sản trái pháp luật; điều tra, bắt giữ các đối tượng chủ mưu, cầm đầu chuyên khai thác, mua bán, vận chuyển gỗ trên địa bàn để xử lý, nhằm bảo vệ tài nguyên rừng và giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương.

- Cơ quan Quân sự huyện phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, Công an, chủ rừng và các địa phương xác định những khu vực rừng trọng điểm đang diễn ra

các hoạt động phá rừng, khai thác gỗ trái pháp luật để tổ chức lực lượng chốt giữ, xây dựng địa bàn quốc phòng an ninh gắn với bảo vệ rừng, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng tham gia các đợt truy quét chống chặt phá rừng, huy động lực lượng ứng cứu kịp thời các vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể huyện phối hợp với Hạt Kiểm lâm thực hiện tốt quy chế phối hợp bảo vệ rừng đã ký kết; thường xuyên tuyên truyền các văn bản pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân; chỉ đạo các tổ chức đoàn thể ở cơ sở tìm hiểu, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân, nguyên nhân dẫn đến vi phạm Luật Lâm nghiệp, từ đó giáo dục, tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ rừng một cách hiệu quả. Phối hợp với chính quyền địa phương nắm danh sách các đối tượng vi phạm để giáo dục, vận động và cam kết không vi phạm Luật Lâm nghiệp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phòng cháy, chữa cháy rừng, tuần tra truy quét bảo vệ rừng lấy từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp theo kế hoạch và yêu cầu thực tế.

2. UBND các xã, thị trấn chủ động nguồn kinh phí phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước phân bổ hàng năm theo Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng, tiền dịch vụ môi trường rừng (nếu có) và các nguồn hợp pháp khác.

3. Chi phí cho công tác phối hợp, lập quỹ khen thưởng, tiền thu phạt hành chính và tiền bán tang vật, phương tiện tịch thu, tỷ lệ trích thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch thực hiện từ tháng 01/2020 đến hết tháng 12/2020. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các ngành chức năng, các hội, đoàn thể huyện, các đơn vị chủ rừng và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2020 ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình gửi về thường trực Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng huyện (Hạt Kiểm lâm huyện) trong tháng 01/2020.

2. Quá trình triển khai, các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quý, năm cho UBND huyện (thông qua Hạt Kiểm lâm).

3. Hạt Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện theo dõi, chỉ đạo. Định kỳ 6 tháng, 01 năm tham mưu UBND huyện tổ chức họp sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đồng thời khen thưởng những đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2020 trên địa bàn huyện; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, hội, đoàn thể có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Signature)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Tân Thành